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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 
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00 

3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

AMOUZOUN HECTOR DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-09 

B. CHARLAND PÉNÉLOPE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-05 

BANGMO BANGMO THIERRY FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-06-21 

BEAUCHEMIN KESSY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-09 

BEAUDOIN JONATHAN DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
INVESTISSEMENTS INC. 

2021-07-16 

BÉLANGER OLIVIER PLACEMENTS SCOTIA INC. 2021-07-12 

BERGERON JULIE SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS 
LTEE. 

2021-07-04 

BERNIER RACHEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-13 

BERNIER LISETTE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-05 

BILODEAU RICHARD EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2021-07-16 

BLAIS GINETTE SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2021-07-13 

BLAIS GENEVIÈVE  SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-07-13 

BOGNI DONGMO MARGOT 
CAROLE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-14 

BOULET-
LACHANCE 

MYLENE  SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-07-09 

BOURDEAU STEVE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-13 

BRIE EVELYNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-05 

BRUNETTA SABRINA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2021-07-09 

BRYSON JEANNIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-15 

CALITA DIANA SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2021-07-16 

CASANOVAS ALAIN PLACEMENTS CIBC INC. 2021-07-16 

CASELLA GIAN MARCO FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-14 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

CHARTRAND PASCAL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

CLOUTIER-
GARNEAU 

SAMUEL  SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-07-13 

COMPTOUR FRÉDÉRIC DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-15 

COULIBALY FATOUMATA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2021-07-13 

COUTURIER LOUISE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-09 

DAGENAIS CHARLES-
ETIENNE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-14 

DAIGNEAULT JEAN-
CHRISTOPHE 

GESTION FINANCIERE CAPE COVE INC. 2021-07-15 

DALLAIRE NANCY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-13 

DECZKY SIMON DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-13 

DEKHTER ERICA PLACEMENTS CIBC INC. 2021-07-09 

DELAGRAVE YVES IA GESTION PRIVÉE DE PATRIMOINE 2021-06-30 

DESFOSSÉS RAPHAËL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

DRAMÉ SOUADOU BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-05 

DUCHARME 
VACHON 

GENEVIÈVE LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA 
LTÉE 

2021-07-16 

DUMORTIER SABRINA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2021-07-09 

DURAND PIERRE BMO INVESTISSEMENTS INC. 2021-07-12 

DURAND MARIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-08 

DURETTE CLAUDE-JEAN PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 
(CANADA) INC. 

2021-07-01 

EL KURDI SAMI BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-13 

ESTEVEZ DOLORES BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-05 

EZZABOUR ZAKARIA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-12 

FARAH DANNY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-13 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

FOURNIER ANDRÉANNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

GAGNON DOMINIQUE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-09 

GARIÉPY MARTIN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-14 

GILBERT JOHANNE BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2021-07-09 

GOHARZADEH ALAN BMO NESBITT BURNS INC. 2021-07-01 

GRAHAM PHYLICIA PLACEMENTS SCOTIA INC. 2021-04-20 

GUZMAN 
CORNEJO 

MANON  SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-07-10 

HACHÉ GABRIEL  SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-07-12 

HAQUE KAZMI SAMINA EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2021-07-15 

JIMENEZ PINEDA JENNIFER BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-14 

KAFWAYA-
LWAMBWA 

ALEXANDRE VALEURS MOBILIERES DESJARDINS INC. 2021-06-21 

LACASSE SONIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-14 

LEBLANC KAREN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

LEDOUX KARINE BMO NESBITT BURNS INC. 2021-07-05 

LEDUC MATHIEU LA CAPITALE SERVICES CONSEILS INC. 2021-07-02 

LÉPINE WILLIAM DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-08 

MAMBRO ROCKY FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-14 

MARCOUX LESLIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-19 

MARINEAU LOUISE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-08 

MATOUK MERIEM PLACEMENTS SCOTIA INC. 2021-07-03 

M'BAHIA YANNICK FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-12 

MCSWEEN SÉBASTIEN BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-09 

NAMROU MAJAD BMO NESBITT BURNS INC. 2021-07-01 

NAUD DANIELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

NDANGA NGAWA CHRISTINE 
GHISLAINE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-15 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

NDIAYE WALY FALL BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2021-07-16 

NKINAMUBANZI TIMOTHEE PLACEMENTS SCOTIA INC. 2021-06-21 

OLIVIERI SILVIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2021-07-16 

PERRON MARTINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-08 

PONS JEAN-
BAPTISTE 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-06-28 

PONTICHE MARIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-07 

QUESNEL MARIO DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
INVESTISSEMENTS INC. 

2021-07-09 

RAYMOND BRUNO VALEURS MOBILIERES PEAK INC. 2021-06-30 

RODRIGUE ISABELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-15 

ROY CLAUDIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-05 

SERGERIE ALEXANDRE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-06-30 

ST-CYR ALEXANDRE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-02 

TAHYA YASSIR DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-14 

TEDOM DJOUCHE AURÉLIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-02 

TOUSIGNANT MARIO DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-15 

TREMBLAY LILY BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2021-07-02 

TRUCHON MICHAËL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2021-07-12 

TULL MAXIME PICTET CANADA S.E.C. 2021-07-02 

VAILLANCOURT ANNY EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2021-07-15 

VIAU ROBERT EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2021-07-19 

ZOHAR DAVID EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2021-07-15 
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Cabinets de services financiers  

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines 
mentionnées à leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces 
individus ne sont plus autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées 
dans cette liste et ce, depuis la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis 
la date de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines 
mentionnées. En effet, certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et 
avoir récupéré leur droit de pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il 
est possible de vérifier ces renseignements auprès d’un agent du centre de renseignements au 
: 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez-vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette 
légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6a, et les mentions spéciales, 
de C et E. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes C   Courtage spécial 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet 
auquel il rattaché 

2a   Assurance collective de personnes  

2b   Régime d’assurance collective  

2c   Régime de rentes collectives  

3a   Assurance de dommages (Agent)  

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  
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5b   Expertise en règlement de sinistres 
en assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres 
en assurance de dommages des 
entreprises 

 

6a   Planification financière  

 

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

104659 L. BOURBEAU, FRANCE 1a 2021-07-19 

109936 DESORMIERS, MARCEL 4a 2021-07-16 

115052 GOSSELIN, MARTINE 3a 2021-07-19 

124788 NADEAU, HUGUETTE 3a 2021-07-16 

138357 MAKARIOS, YVAN 5a 2021-05-12 

139915 BILODEAU, MICHÈLE 5a 2021-07-19 

142517 WILSON, KARYN 6a 2021-07-15 

149376 MARENGÈRE, LUC 1a 2021-07-19 

152891 SAYEGH, JEAN 6a 2021-07-20 

163824 LACASSE, SONIA 6a 2021-07-14 

164153 DE GRANDPRÉ, PATRICK 3b 2021-07-19 

170668 BERNIER, MARIE-PIER 3b 2021-07-16 

171158 MONT-LOUIS, WILKENS 4a 2021-02-01 

176283 BLAIS, GINETTE 1a 2021-07-19 

177711 CHARETTE, DAVID 6a 2021-07-14 

181889 TUONG, LILAS 2a 2021-07-16 

185831 TRUDEAU, JEAN-FRANÇOIS 1a 2021-07-14 

186808 FAHMI, FATIMA 4a 2021-07-20 

187612 STE-MARIE, IRIS 4a 2021-07-20 

190270 CAMPEAU, JOSIANNE 3a 2021-07-19 

191749 SISCO, EMMANUELLE 4a 2021-07-16 

192723 CALITA, DIANA 1a 2021-07-19 

193275 STEEDMAN, DANIEL 5c 2021-07-19 

199417 VINCENT, MATTHIEU 4b 2021-07-15 

200956 ZEIDAN, RALPH 6a 2021-07-15 

202024 CÔTÉ, VÉRONIQUE 1a 2021-07-19 

202836 BERTHIAUME, ANNICK 4a 2021-07-20 

204835 B. CHARLAND, PÉNÉLOPE 6a 2021-07-15 

216083 SADAKA, DIVINE-JOY 1b 2021-07-19 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

220118 FUIZZOTTO, DOMENICO 5a 2021-07-15 

225572 PELLETIER, PIERRE LUC 1a 2021-07-20 

225572 PELLETIER, PIERRE LUC 6a 2021-07-20 

228363 FAUCHER, STÉPHANE 3b 2021-07-19 

228799 MERCIER, MATHIEU 5b 2021-07-19 

230716 ORR-ALBERT, ARIANE 4b 2021-07-16 

231682 SBAI EL IDRISSI, OUMAIMA 1a 2021-07-20 

232957 ROBITAILLE DELISLE, AMELIE-KIM 3b 2021-07-19 

233550 MOHTASHAM, MOHAMMAD 1a 2021-07-19 

239240 LEFEBVRE PELCHAT, CATHERINE 3b 2021-07-14 

240002 MARINO, ALISIA 3b 2020-09-22 

240916 ROY, KARINE 1a 2021-07-14 

242886 YANG, BINHAO 1a 2021-07-19 

243620 MARQUIER, ANNA 4b 2021-07-20 

244872 GHARBI, MALEK 1a 2021-07-19 

244886 BOULANGER, LINE 1a 2021-07-19 
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3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée 

responsable, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

GESTION FINANCIERE CAPE 
COVE INC. 

TZAFERIS NICK 2021-07-16 

MIRABAUD CANADA INC. PAULEZ GEORGES MICHEL 2021-06-30 

Conseillers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

GESTION FINANCIERE CAPE 
COVE INC. 

TZAFERIS NICK 2021-07-16 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

GESTION FINANCIERE CAPE 
COVE INC. 

TZAFERIS NICK 2021-07-16 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Aucune information 

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées 

responsables, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable 

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

BLC SERVICES FINANCIERS INC. PAGEAU GENEVIÈVE 2021-07-14 

FINANCEMENT CORPORATIF 
KPMG INC. 

PARENT JEAN-PHILIPPE 2021-07-16 

MIRABAUD CANADA INC. RACINE SYLVAIN 2021-06-30 
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Nom de la firme Nom Prénom Date  

MIRABAUD CANADA INC. LESSARD STÉPHANIE 2021-06-30 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

FONDS DE SOLIDARITÉ DES 
TRAVAILLEURS DU QUÉBEC 
(F.T.Q.) 

BONIN PHILIPPE 2021-07-14 

FONDS DE SOLIDARITÉ DES 
TRAVAILLEURS DU QUÉBEC 
(F.T.Q.) 

LYON FRANCOISE 2021-07-15 

3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

606964 9402-8149 QUÉBEC INC. JING LEI 
ZHANG 

Assurance de personnes 2021-07-14 

606965 LAURIER ASSURANCES 
ET PLACEMENTS INC. 

LAURIER 
PAQUETTE 

Assurance de personnes 2021-07-14 

606966 SERVICES FINANCIERS 
YANNICK GOSSELIN 
INC. 

YANNICK 
GOSSELIN 

Assurance de personnes 2021-07-15 

606967 JONATHAN VIAU 
ASSURANCES INC. 

JONATHAN 
VIAU 

Assurance de dommages 2021-07-15 

606968 MARIO DELEAU 
COURTIER 
HYPOTHÉCAIRE INC. 

YANNICK 
DELEAU 

Courtage hypothécaire 2021-07-15 

606969 MEDEVO INC. ELIAS 
MAJDALANI 

Assurance de personnes 2021-07-19 

606971 COURTAGE ANTOINE 
FAVREAU INC. 

ANTOINE 
FAVREAU 

Courtage hypothécaire 2021-07-20 

606973 LES ASSURANCES P&A 
INC. 

CONCETTA 
ACETO 

Assurance de dommages 
(courtier) 

2021-07-20 
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3.6 AVIS D’AUDIENCES
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RÔLE DES AUDIENCES DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE (CSF) – AOÛT 2021

Partie intimée N° du dossier Membres Date / heure Lieu Nature de la plainte
Type
d’audition

SÉBASTIEN
AUGER

174279

CD00-1419 Me Claude
Mageau,
Président

M. Jacques
Denis, A.V.A.,
Pl. Fin.

M. Ndangbany
Mabolia

10 août 2021
à 9h30

11 août 2021
à 9h30

12 août 2021
à 9h30

13 août 2021
à 9h30

Par Visioconférence Non respect des obligations du
superviseur du stagiaire

Culpabilité

CÉLINE
TREMBLAY

196873

CD00-1463 Me Chantal
Donaldson,
Présidente

M. Michel
Demers,
A.V.A., Pl. Fin.

M. Christian
Fortin

17 août 2021
à 9h30

Par Visioconférence Absence ABF ou analyse de
besoins financiers non conforme

Préavis de remplacement non
expédié aux assureurs proposés
dans les délais

Culpabilité
et
sanctions

MYKO BÉGIN

194208

CD00-1456 Me Lysane
Cree,
Présidente

Mme Jocelyne
Simard

M. Louis-
André Gagnon

19 août 2021
à 9h30

Par Visioconférence Défaut d’exercer ses activités
avec professionnalisme

Avoir contacté le plaignant ou un
témoin assigné sans permission
préalable et écrite

Culpabilité
et
Sanctions

FRANCOIS
DUBÉ

217303

CD00-1470 Me Chantal
Donaldson,
Présidente

M. Christian
Fortin

31 août 2021
à 9h30

Par Visioconférence Entrave au travail des organismes
d’autoréglementation

Culpabilité
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Mme Audrey
Lacroix
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES

Aucune information.

3.7.1 Autorité

Aucune information.

3.7.2 TMF

Les décisions prononcées par le Tribunal administratif des marchés financiers
(anciennement « Bureau de décision et de révision en valeurs mobilières » et « Bureau
de décision et de révision ») sont publiées à la section 2.2 du Bulletin.

3.7.3 OAR

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un
appel, selon les règles qui leur sont applicables.

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF
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COMITÉ DE DISCIPLINE
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC

N° : CD00-1433

DATE : 15 juillet 2021
______________________________________________________________________

LE COMITÉ1 : Me Lysane Cree Présidente
M. Shirtaz Dhanji, A.V.A. Pl. Fin. Membre

______________________________________________________________________

SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

Partie plaignante

c.

MARIA CARO, conseillère en sécurité financière (numéro de certificat 155041 et numéro
BDNI 1502681)

Partie intimée

______________________________________________________________________

DÉCISION SUR CULPABILITÉ
______________________________________________________________________

CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE COMITÉ A

PRONONCÉ L’ORDONNANCE SUIVANTE :

Ordonnance de non-divulgation, de non-diffusion et de non-publication du
nom et prénom de la consommatrice mentionnée dans la plainte
disciplinaire ainsi que de tout renseignement à la preuve permettant de
l’identifier. La présente ordonnance ne s’applique pas aux échanges
d’information prévus dans la Loi sur l’encadrement du secteur financier et
la Loi sur la distribution de produits et services financiers.

1 Le troisième membre, M. Kaddis Sidaros, étant dans l’impossibilité d’agir, la présente décision est
signée par les deux autres membres, conformément aux articles 118.3 du Code des professions et 371
de la Loi sur la distribution de produits et services financiers.
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CD00-1433 PAGE : 2

[1] Le comité de discipline de la Chambre de la sécurité financière (« le comité ») est

saisi d’une plainte disciplinaire portée contre l'intimée ainsi libellée :

LA PLAINTE

1. Dans la région de Montréal, vers le 19 août 2016, l’intimée n’a pas recueilli tous les
renseignements et procédé à une analyse complète et conforme des besoins financiers
de M.V., alors qu’elle lui faisait souscrire la police d’assurance vie numéro […],
contrevenant ainsi à l’article 6 du Règlement sur l’exercice des activités des
représentants.

2. Dans la région de Montréal, vers le 20 août 2016, l’intimée a directement ou indirectement
accordé à M.V., à l’insu de l’assureur, un rabais sur la prime contenue dans la police
d’assurance vie numéro […], contrevenant ainsi à l’article 36 du Code de déontologie de
la Chambre de la sécurité financière.

3. Dans la région de Montréal, vers le 25 octobre 2016, l’intimée a soumis la proposition
d’assurance numéro […] à l’insu de M.V., contrevenant ainsi à l’article 16 de la Loi sur la
distribution de produits et services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre
de la sécurité financière.

4. Dans la région de Montréal, vers le 1er novembre 2016, l’intimée a demandé l’annulation
de l’évaluation de la proposition de la police d’assurance vie numéro […] à l’insu de M.V.,
contrevenant ainsi à l’article 16 de la Loi sur la distribution de produits et services
financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière.

APERÇU

[2] L’intimée est inscrite en assurance de personnes pendant la période pertinente

aux chefs de la plainte disciplinaire. Elle est rattachée au Groupe Financier Botica par

son cabinet Casa Groupe Financier.

[3] M.V. était une cliente de l'intimée et les deux étaient amies depuis plus de dix ans.

[4] Les questions en litige sont les suivantes :

a) Est-ce que l’intimée a recueilli tous les renseignements et a procédé à une

analyse des besoins financiers (« ABF ») de M.V., alors qu’elle lui fait souscrire

une police d’assurance vie?
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b) Est-ce que l’intimée a accordé à M.V. un rabais de 300 $, directement ou

indirectement, sur la prime contenue dans la police d’assurance?

c) Est-ce que l’intimée a soumis une proposition d’assurance à l’assureur Plan

Protection du Canada (dit « Forester ») à l’insu de M.V.?

d) Est-ce que l’intimée a demandé que l’évaluation de la proposition d’une police

d’assurance vie soit annulée à l’insu de M.V.?

ANALYSE ET MOTIFS

a) Est-ce que l’intimée a recueilli tous les renseignements et a procédé à une
analyse des besoins financiers de M.V., alors qu’elle lui faisait souscrire une
police d’assurance vie?

[5] Au chef 1 de la plainte disciplinaire, il est reproché à l’intimée de ne pas avoir

recueilli tous les renseignements et procédé à une analyse complète et conforme des

besoins financiers de sa cliente M.V., alors qu’elle lui faisait souscrire une police

d’assurance vie, contrevenant ainsi à l’article 6 du Règlement sur l’exercice des activités

des représentants.

[6] L’article 6 du Règlement dit qu’un représentant doit analyser avec son client les

polices ou contrats en vigueur, ses objectifs de placement, sa tolérance aux risques, le

niveau de ses connaissances financières et tout autre élément nécessaire, tels ses

revenus, son bilan financier, le nombre de personnes à sa charge et ses obligations

personnelles et familiales.

[7] Le représentant doit aussi consigner les renseignements recueillis pour cette

analyse dans un document daté et une copie de ce document doit être remise au preneur

au plus tard au moment de la livraison de la police.
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[8] Cet article est impératif, le représentant doit le respecter2. Il revient donc au

représentant l’obligation de faire la preuve qu’il a procédé à une ABF3.

[9] Il est important qu’un représentant connaisse bien son client pour pouvoir faire des

recommandations sur des produits qui vont lui convenir. Il y a la règle bien connue dans

l’industrie qui est souvent dite en utilisant le terme anglais « KYC » ou « Know Your

Client ». « Connaitre son client » est une règle de base à l’obligation de faire une ABF.

[10] Pour bien connaitre son client, le représentant doit activement analyser la situation

chaque fois qu’il fait une recommandation, tel que pour un produit d’assurance.

[11] Il est bien établi dans la jurisprudence du comité que le représentant doit

activement analyser la situation et procéder à une ABF chaque fois qu’il recommande un

produit d’assurance à son client en tenant compte de l’âge de son client, les revenus, les

connaissances en investissement, les objectifs d’investissement et la tolérance aux

risques4. Le document doit faire foi de l’exercice ainsi accompli5.

[12] Même dans le cas où le représentant croît qu’il n’est pas nécessaire de faire une

ABF parce qu’il en a fait une récemment, et qu’il sait que la situation n’a pas changé

depuis, le représentant doit tout de même consigner par écrit à son dossier soit les

informations obtenues ou à tout le moins, ses conclusions à l’effet que la situation est

demeurée inchangée depuis le dernier exercice6.

2 CSF c, McMartin, 2004 CanLII 59863 (QC CDCSF).
3 CSF c. Bilodeau, 2005 CanLII 59605 (QC CDCSF).
4 CSF c. Lamarche, 2020 QCCDCSF 62, par. 62-64; Long v. Wang, 2014 QCCS 3044, par. 30.
5 CSF c. Corriveau, 2016 QCCDCSF 54, par. 49
6 CSF c. McMartin, préc., note 1; CSF c. Corriveau, ibid.
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[13] La décision Corriveau7 précise aussi qu’il est préférable que le représentant

« inscrive la date de la prise de notes ou la mise à jour et qu’il indique à quoi

correspondent les chiffres y figurant ».

[14] Dans le présent cas, le 19 août 2016, l’intimée a rencontré M.V. pour l’aider à

obtenir une hypothèque, car cette dernière avait beaucoup de dettes, incluant le paiement

de ses impôts. La preuve démontre que l’intimée a obtenu de M.V. plusieurs documents,

tels que sa police d'assurance vie en vigueur avec L’Équitable, les avis de cotisations

pour l’année d’imposition 2015 de Revenu Québec et Revenu Canada, le dossier crédit

Equifax de M.V. en date du 17 août 2016 et un état de compte détaillant le Fonds

enregistré de revenu de retraite de M.V.8.

[15] Pendant cette même rencontre, elles ont discuté de la possibilité d'une police

d'assurance vie (qui pourrait couvrir la valeur de l'hypothèque).

[16] Deux illustrations ont été préparées par l’intimée, en date du 18 août 2016, pour

M.V., une pour une couverture d’assurance avec Ivari de 100 000 $ et une pour une

couverture d’assurance vie avec Plan protection du Canada (« PPC ») de 100 000 $ et

M.V. a choisi la proposition d’Ivari.9

[17] L’intimée connaissait bien sa cliente et a fait une cueillette de documents

pertinents relatifs à son endettement pour pouvoir l’aviser sur son hypothèque. La

cueillette d’information est une étape. L’analyse complète et conforme des besoins

financiers en est une autre. La connaissance des besoins du client ne dispense pas le

représentant d’effectuer une ABF complète10.

7 Corriveau, préc., note 5.
8 Pièces P-3 à P-6.
9 Pièce P-9.
10 CSF c. Lévesque, 2016 CanLII 39912 (QC CDCSF).
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[18] La consignation de l’écrit, qui peut être sous de forme de questionnaire rempli

avec le client11 ou de notes prises par le représentant, en est une troisième. Ce document

doit contenir au minimum les conclusions du représentant et dans le cas où les

renseignements déjà recueillis sont utilisés pour une proposition d’assurance, que les

renseignements sont contemporains à la proposition d’assurance et que la situation

financière n’a pas changé.

[19] L’obligation d’avoir un écrit et l’importance de mettre une date sur les notes ou la

mise à jour au dossier est effectivement pour confirmer que le représentant a fait ce qu’il

avait l’obligation de faire.

[20] L’intimée a dit à l’enquêteur du syndic que c’étaient ses notes qu’elle avait

préparées pour aider M.V. à obtenir une hypothèque.

[21] À la première page des notes12, on trouve la mention « Endettement » et une liste

de dettes, incluant notamment, l’hypothèque de M.V. et le total du montant dû à Revenu

Canada et Revenu Québec. La limite de crédit se retrouve dans la colonne de gauche et

les soldes dans la colonne de droite. À la deuxième page, on retrouve les actifs de M.V.

avec les soldes d’endettement et une note que le revenu serait de 5 000 $ par mois. À la

dernière page, on retrouve une comparaison des taux et possiblement le montant à aller

chercher pour couvrir l’endettement et des notes indiquant que le financement serait

possiblement avec Scotia ou Desjardins.

[22] Il est évident que les notes de l’intimée font état de l’endettement de M.V. et les

options pour obtenir du financement pour couvrir les dettes et semblent être en lien avec

les documents que l’intimée a obtenus de M.V.

11 Lelièvre c. Bonnici, 2017 QCCQ 5601.
12 Pièce P-7.
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[23] L’intimée dit avoir utilisé ces mêmes documents pour compléter la proposition

d'assurance et elle considère qu'elle a fait une ABF.

[24] L’article 6 du Règlement sur l’exercice des activités des représentants dit que les

renseignements recueillis doivent être consignés dans un document daté. La

jurisprudence nous dit qu’au minimum, si une ABF a été faite récemment et que le

représentant sait que la situation n’a pas changé, il doit l’indiquer en faisant une mise à

jour du dossier par écrit.

[25] De ce fait, il est difficile de conclure à partir d’une feuille de notes sans date et

sans référence à une proposition d’assurance que l’intimée a rencontré son obligation en

vertu du règlement.

[26] L’intimée a eu plus d’une rencontre avec M.V. et nous ne savons pas à quel

moment précis les notes ont été prises. L’intimée aurait dû, au minimum, inscrire une

date sur ses notes pour faire le lien avec une proposition particulière et indiquer que les

renseignements recueillis pour les fins de l’hypothèque pouvaient aussi servir pour cette

proposition d’assurance contemporaine vu que la situation financière de la cliente n’avait

pas changé. Cette approche aurait servi de filet de sécurité pour l’intimée en démontrant

qu’elle a bien compris son obligation de faire une ABF et la raison pour laquelle une

nouvelle analyse a été dispensée.

[27] La preuve démontre que malgré les bonnes intentions de l’intimée, elle n’a pas

rencontré son obligation en vertu du règlement et en conséquence le comité déclarera

l’intimée coupable du chef 1 en vertu de l’article 6 du Règlement sur l’exercice des

activités des représentants.

. . 22 juillet 2021 - Vol. 18, n° 29 86

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



CD00-1433 PAGE : 8

b) Est-ce que l’intimée a accordé à M.V. un rabais de 300 $, directement ou

indirectement, sur la prime contenue dans la police d’assurance?

[28] Il est reproché à l’intimée, en vertu du chef 2 d’avoir directement ou indirectement

accordé à M.V., à l’insu de l’assureur, un rabais sur la prime contenue dans une police

d’assurance vie, contrevenant ainsi à l’article 36 du Code de déontologie de la Chambre

de la sécurité financière (« Code »).

[29] L’article 36 du Code dit :

Le représentant ne peut, directement ou indirectement, à l’insu de l’assureur,
accorder un rabais sur la prime contenue dans un contrat d’assurance ni convenir
d’un mode de paiement de la prime différent de celui prévu par le contrat.

[30] Le représentant ne peut prendre aucun arrangement pour modifier la prime ou le

mode de paiement à l’insu de l’assureur, et ceci, sans égard à ses motifs, tel que porter

une assistance à un client-ami13, ou à la méthode qu’il utilise pour le faire, que ce soit en

réduisant directement le montant de la prime à être payé14, en effectuant un dépôt dans

le compte du client pour avancer la prime15, en payant la première prime pour les clients

et puis convenir que, par la suite, ces derniers pourraient payer les primes en deux

versements16, ou en utilisant des commissions versées par l’assureur pour accorder un

rabais sur la prime17

[31] Le Comité a souligné dans Kendall18, « qu’un représentant qui prête ou qui

emprunte une somme d’argent d’un client (même s’ils sont également amis) fait défaut à

13 Lévesque c. Giroux, 2011 QCCQ 11691.
14 CSF c. Tebecherani, 2012 CanLII 97192 (QC CDCSF).
15 CSF c. St-Cyr, 2001 CanLII 27747 (QC CDCSF).
16 CSF c. Blais, 2003 CanLII 57189 (QC CDCSF).
17 CSF c. Deguire, 2012 CanLII 97204 (QC CDCSF).
18 CSF c. Kendall, 2017 QCCDCSF 92.
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l’obligation déontologique qui lui est imposée de sauvegarder, en tout temps, son

indépendance et d’éviter toute situation où il serait en conflit d’intérêts »19.

[32] Dans le présent dossier, le 20 août 2016, soit le lendemain de la rencontre entre

l’intimée et M.V., l’intimée a transmis par virement bancaire une somme de 300 $ à M.V.

Cette dernière a témoigné qu’elle voulait souscrire à l’assurance vie Ivari, mais qu’elle

n’avait pas les moyens de faire le premier paiement de la prime immédiatement alors

l’intimée lui a proposé de lui avancer de l’argent.

[33] La preuve démontre que l’intimée a fait le virement de 300 $ à M.V. à partir d’un

compte bancaire ouvert au nom de sa fille, D.M. L’intimée avait accès à ce compte avec

le mot de passe et elle faisait des dépôts régulièrement pour payer certaines dépenses

de D.M.

[34] La somme de 300 $ a été déposée le 22 août 2021 dans le compte de T.N., la fille

de M.V. Cette dernière a expliqué que le virement a été déposé dans le compte de sa

fille T.N., plutôt que son compte personnel, parce qu’elle n’était pas très familière avec

les virements bancaires et préférait l’assistance de sa fille pour obtenir le dépôt.

[35] La somme de 300 $ n’a pas été remboursée à l’intimée. Le 21 novembre 2016,

M.V. a d’un premier temps fait un virement Interac de 300 $ pour lui remettre la somme,

mais M.V. a annulé le virement avant que l’intimée puisse le déposer.

[36] La procureure du syndic soumet que le montant de 300 $ transmis par l’intimée à

M.V. était l’équivalent d’un rabais accordé sur une prime d'assurance, ce qui n’est pas

permis. Un représentant ne peut faire un prix sur la prime que ce soit en prêtant, en

avançant ou en donnant une somme d'argent au client.

19 Kendall, par. 44.
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[37] L’intimée soumet que cette somme d’argent était une avance des fonds « pour

donner un coup de pouce » à M.V et couvrir la prime temporairement. Par la suite, M.V.

allait lui rembourser l’avance.

[38] La jurisprudence du comité a établi à maintes reprises qu’une avance ou qu’un

prêt par le représentant qui pourrait réduire le montant de la prime que le consommateur

doit payer, ou qui modifie le mode de paiement établi dans le contrat d’assurance, sans

que l’assureur en ait connaissance explicitement, est contraire aux obligations imposées

à l’intimée par la loi.

[39] L’intimée a prêté de l’argent à M.V. dans le but de l’aider à payer la prime, ce qui

équivaut à avoir accordé un rabais sur la prime à l’insu de l’assureur et en conséquence,

le comité déclarera l’intimée coupable du chef 2 pour avoir contrevenu à l’article 36 du

Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière.

c) Est-ce que l’intimée a soumis une proposition d’assurance à l’assureur Plan

Protection du Canada (dit « Forester ») à l’insu de M.V.?

[40] Il est reproché à l’intimée, en vertu du chef 3, d’avoir soumis une proposition

d’assurance à l’insu de M.V., contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution

de produits et services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la

sécurité financière.

[41] L’article 16 de la Loi sur la distribution de produit et services financiers20 impose à

un représentant l’obligation d’agir avec honnêteté et loyauté dans ses relations avec ses

clients en plus d’agir avec compétence et professionnalisme.

20 c. D-9.2
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[42] De plus, l’article 35 du Code dit que le représentant ne doit pas exercer ses

activités de façon malhonnête ou négligente.

[43] Un représentant ne peut pas soumettre une proposition d’assurance sans avoir un

mandat de son client.

[44] Dans le présent cas, M.V. a confirmé lors de son témoignage qu’elle a signé la

proposition Ivari en août 2016 parce qu’elle voulait prendre l’assurance vie avec Ivari. Elle

trouvait la prime mensuelle avec Forester était trop élevée pour elle.

[45] Le 25 octobre 2016, une nouvelle proposition d’assurance vie d’un montant de

100 000 $ et une prime de 493,11 $ (CP00…) a été transmise à Forester par l’intimée

pour M.V.

[46] La proposition porte la signature de M.V. et la police est émise le 26 octobre 2016.

La police a été transmise à Botica Financial Group le même jour pour livraison au client,

mais il n’y a pas de reçu de livraison au client au dossier.

[47] M.V. ne se souvient pas d’avoir signé la proposition Forester. Il n’est pas allégué

par le syndic que la signature aurait été contrefaite par l’intimée. L’enquêteur du syndic

témoigne que la signature inscrite sur la proposition pourrait être, plutôt, une signature

électronique.

[48] L’intimée soumet qu’elle a discuté des deux propositions avec M.V. et que la

proposition Forester a été envoyée parce que l’assureur ne demande pas d’examens

médicaux (alors elle avait une meilleure probabilité d’être acceptée) et Ivari n’avait

toujours pas répondu.

[49] M.V. a témoigné que l’intimée lui aurait dit que la proposition Ivari avait été refusée.

M.V. lui aurait demandé de tenter de trouver une autre assurance vie. La preuve

. . 22 juillet 2021 - Vol. 18, n° 29 90

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



CD00-1433 PAGE : 12

démontre que la proposition Ivari n’avait pas encore été acceptée, mais par ailleurs elle

n’avait pas été refusée non plus.

[50] Il est difficile de croire que l’intimée a bien discuté de la proposition Forester avec

M.V. et que M.V. a consenti à l’envoi de cette proposition avec sa signature électronique.

[51] La proposition Forester en question a été signée en date du 25 octobre 2016, plus

de deux mois après la signature de la proposition Ivari.

[52] Forester a confirmé dans une lettre transmise à l’enquêteur du syndic que « The

electronic signature is confirmed by the agent’s acknowledgement in the application and

the completion of the payment by withdrawal from the account21.

[53] De plus, la preuve démontre que le premier paiement de 493,11 $ à Forester a été

fait par paiement préautorisé à partir du compte bancaire de M.V. le lendemain de la

signature, soit le 26 octobre 2016.

[54] Lorsque M.V. a réalisé qu’un montant de 493,11 $ avait été retiré de son compte

par Forester, elle a témoigné avoir pris des démarches avec sa banque pour arrêter le

paiement de la prochaine prime.

[55] M.V. a aussi téléphoné à Forester le 21 novembre 2016 pour demander

l’annulation de cette police. Forester lui répond qu’ils ont besoin d’une lettre écrite de sa

part demandant l’annulation, ce que M.V. a fait par la suite et la prime lui a été

remboursée.

[56] Le Comité n’est pas de l’avis que l’intimée a agi de façon malhonnête ou

négligente. Mais en agissant ainsi et en soumettant une proposition d’assurance à l’insu

de M.V., l’intimée n’a pas agi avec compétence et professionnalisme. Le comité déclarera

21 Pièce P-24.
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l’intimée coupable du chef 3 en vertu de l’article 16 de la Loi sur la distribution de produits

et services financiers.

d) Est-ce que l’intimée a demandé que l’évaluation de la proposition d’une

police d’assurance vie Ivari soit annulée à l’insu de M.V.?

[57] Il est reproché à l’intimée, en vertu du chef 4 d’avoir demandé l’annulation de

l’évaluation de la proposition d’une police d’assurance vie à l’insu de M.V., contrevenant

ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers et 35 du

Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière.

[58] Le 1er novembre 2016, une adjointe de Groupe Financier Botica, auquel l’intimée

est rattachée, demande l’annulation de l’évaluation de la proposition d’assurance Ivari

(qui avait été signée par M.V. en août 2016) par l’agente au dossier.

[59] M. Serge Assayag, président du Groupe Financier Botica, a témoigné que l’agent

au dossier et l’agent qui a fait la demande de fermeture sont bien l’intimée.

[60] Par lettre en date du 2 novembre 2016, Ivari accuse réception de la demande et

confirme la fermeture du dossier de M.V.

[61] Ivari a confirmé à l’enquêteur du syndic « As this policy was not proceeded with, a

contract was not issued ». La proposition ayant été annulée, le contrat d’assurance n’a

pas été émis22.

[62] L’intimée soumet qu’elle n’a pas demandé l’arrêt de l’évaluation de la proposition,

mais plutôt que la police avait été émise et que M.V. ne voulait pas la prendre, car M.V.

préférait prendre celle de Forester. Pour cette raison, l’intimée dit avoir demandé

22 Pièce P-18.
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l’annulation de la police (« Not taken ») et a transmis un document à Ivari le 1er décembre

2016 avec la note « Not Taken » et le numéro de police d’Ivari au nom de M.V.

[63] Cet argument ne tient pas la route. Ivari avait déjà écrit à M.V. en date du 2

novembre 2016 (un mois avant que l’intimée dise avoir annulé la police) pour confirmer

qu’Ivari avait mis fin à l’évaluation de la proposition, suite à une demande de M.V. (par

l’agente à son dossier, soit l’intimée). Aucun contrat d’assurance n’avait été émis à ce

stade.

[64] Le 17 novembre 2016, M.V. demande à l’intimée de vérifier pour une assurance

temporaire avec Équitable. L’intimée vérifie pour des cotations et lui transmet celle

d’Équitable et aussi une illustration de Canada-Vie préparée, en indiquant que Canada-

Vie est moins chère23.

[65] Si M.V. voulait garder l’assurance Forester comme l’intimée le soumet, il est

difficile à comprendre pourquoi elle voudrait que l’intimée lui sorte d’autres propositions

d’assurance pour une autre assurance vie sachant qu’elle avait des difficultés financières.

De plus, dans sa réponse à M.V., l’intimée n’a posé aucune question à cet égard et n’a

fait aucune mention de l’annulation de la proposition avec Ivari.

[66] L’intimée n’a pas agi avec compétence et professionnalisme et a démontré de la

négligence lorsqu’elle a demandé que l’évaluation de la proposition d’une police

d’assurance vie Ivari soit annulée à l’insu de M.V. En conséquence, le comité déclarera

l’intimé coupable du chef 4, pour avoir contrevenu à l’article 16 de la Loi sur la distribution

de produits et services financiers et à l’article 35 du Code de déontologie de la Chambre

de la sécurité financière.

23 Pièce P-20.
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[67] En conclusion, le comité est d’avis que le comportement de l’intimé a fait en sorte

qu’il y a plusieurs manquements dans le travail de l’intimée envers sa cliente et envers

sa profession et en conséquence, le comité trouvera l’intimée coupable de tous les chefs

d’infractions contenus dans la plainte disciplinaire.

[68] Une audience sur sanction sera tenue pour déterminer les sanctions applicables.

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline :

DÉCLARE l’intimée coupable du chef 1 de la plainte pour avoir contrevenu à l’article

6 du Règlement sur l’exercice des activités des représentants.

DÉCLARE l’intimée coupable du chef 2 de la plainte pour avoir contrevenu à l’article

36 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière.

DÉCLARE l’intimée coupable du chef 3 de la plainte pour avoir contrevenu à l’article

16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers.

ACQUITTE l’intimée en vertu de l’article 35 du Code de déontologie de la Chambre

de la sécurité financière quant au chef 3 de la plainte.

DÉCLARE l’intimée coupable du chef 4 de la plainte pour avoir contrevenu aux

articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers et 35 du Code

de déontologie de la Chambre de la sécurité financière.

ORDONNE la suspension conditionnelle des procédures quant au chef 4 de la plainte,

sous l’article 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière,

l’intimée devant être sanctionnée uniquement en vertu de l’article 16 de la Loi sur la

distribution de produit et services financiers.
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CONVOQUE les parties avec l’assistance de la secrétaire du comité de discipline à

une audition sur sanction :

Pour les quatre chefs d’infraction contenus dans la plainte CD00-1433

en vertu de l’article 6 du Règlement sur l’exercice des activités des

représentants (chef 1); l’article 36 du Code de déontologie de la Chambre

de la sécurité financière (chef 2) et l’article 16 de la Loi sur la distribution

de produits et services financiers (chefs 3 et 4).

(S) Me Lysane Cree
__________________________________
Me Lysane Cree
Présidente du comité de discipline

(S) M. Shirtaz Dhanji
__________________________________
M. Shirtaz Dhanji, A.V.A. Pl. Fin
Membre du comité de discipline

Me Julie Piché
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE
Procureurs de la partie plaignante

Mme Maria Caro
Intimée, non représentée

Dates d’audience : 18 et 19 février 2021

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD

Aucune information.

3.7.3.3 OCRCVM

Aucune information.

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc.

Aucune information
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

  

Aucune information. 
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